LEI N° 052/2014
“ALTERA PROGRAMA DE GOVERNO NA LDO E LOA/2014 E NO PPA 2014-2017, ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

         O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                      FAZ SABER
                                                     que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:
      Art. 1º - Fica incluído o Código Orçamentário 1109 – P, no Programa de Governo 109 – Santiago Empreendedora, constante na Secretaria Municipal de Gestão, com a seguinte redação:
LDO/2014 E ANEXO DA LOA
	MACRO OBJETIVO: Consolidar Santiago como polo regional de desenvolvimento econômico sustentável.

	PROGRAMA:
	109 - Santiago Empreendedora
	LINHA ESTRATÉGICA: Cidade Competitiva.

	OBJETIVO DO PROGRAMA: Desenvolver a economia local, incentivando o empreendedorismo, fortalecendo as áreas de Saúde, Educação e Serviços.

	TEMÁTICA: Videomonitoramento Urbano.

	INDICADOR (ES): Grau de Satisfação dos Munícipes.
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FINAL LDO

	ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Gestão.
	Em apuração
	Em apuração

	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	TOTAL

	1109 - P
	Implantar videomonitoramento.
	Unidade
	META FÍSICA
	1
	1

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Proporcionar maior segurança na região central da cidade de Santiago e também nos bairros, visando coibir atos de vandalismo e com isto criar mecanismo de suporte ao desenvolvimento da economia local, através de convênio com o Centro Empresarial de Santiago.

	PRODUTO
	Atividade Mantida.

	VALOR
	R$ 16.000,00
	R$ 16.000,00

	RECURSO (S):
	Próprios.

PPA 2014-2017
	MACRO OBJETIVO: Consolidar Santiago como polo regional de desenvolvimento econômico sustentável.

	PROGRAMA:
	109 - Santiago Empreendedora
	LINHA ESTRATÉGICA: Cidade Competitiva.

	OBJETIVO DO PROGRAMA: Desenvolver a economia local, incentivando o empreendedorismo, fortalecendo as áreas de Saúde, Educação e Serviços.

	TEMÁTICA: Videomonitoramento Urbano.

	INDICADOR (ES): Grau de Satisfação dos Munícipes.
	ÍNDICE RECENTE
	ÍNDICE FINAL DO PPA

	ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Gestão.
	Em apuração
	Em apuração

	CÓDIGO ORÇAMENTÁRIO:
	AÇÃO
	UNIDADE DE MEDIDA
	ANOS
	2014
	2015
	2016
	2017
	TOTAL

	1109 - P
	Implantar videomonitoramento.
	Unidade
	META FÍSICA
	1
	1
	1
	1
	4

	OBJETIVO DA AÇÃO
	Proporcionar maior segurança na região central da cidade de Santiago e também nos bairros, visando coibir atos de vandalismo e com isto criar mecanismo de suporte ao desenvolvimento da economia local, através de convênio com o Centro Empresarial de Santiago.

	PRODUTO
	Atividade Mantida.

	VALOR
	R$ 16.000,00
	R$ 53.000,00
	R$ 58.300,00
	R$

64.130,00
	R$ 191.430,00

	RECURSO (S):
	Próprios.

Art. 2º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), e alocar o mesmo na dotação orçamentária abaixo, a qual passa a integrar a Lei Orçamentária Anual do Município para o exercício financeiro de 2014:

03 – Secretaria Municipal de Gestão
01 – Administração Geral
04 – Administração
122 – Administração Geral
0109 – Santiago Empreendedora
1109 – Implantar vídeo monitoramento
33504100 – Contribuições
Valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

Recurso 0001 – Livre
                                              Art. 3º - Para cobertura do autorizado no art. 2º da presente Lei, servirá de recurso o valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), oriundo de Arrecadação a Maior.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 09 DE SETEMBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 09 / 09 / 2014

Tiago Gorski Lacerda

Secretário Municipal de Gestão